CÔNG BÁO/Số 536 + 537 ngày 08-9-2010 81

BỘ TÀI CHÍNH

 BỘ TÀI CHÍNH ________

Số: 124/2010/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc_______________________

 Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2010

THÔNG TƯ
Quy định chế độ chi tiêu tổ chức Đại hội

Thi đua toàn quốc lần thứ VIII năm 2010

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Thực hiện Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 05 tháng 5 năm 2010 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tổ chức Đại hội và thành lập Ban tổ chức Đại hội Thi đua yêu
nước toàn quốc lần thứ VIII;

Để quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn
quốc lần thứ VIII năm 2010 đúng quy định, Bộ Tài chính quy định chế độ chi tiêu tổ
chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII năm 2010 như sau:

Điều 1. Quy định chung

1. Thông tư này quy định chế độ chi tiêu tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn
quốc lần thứ VIII năm 2010.

2. Kinh phí tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII do ngân
sách Nhà nước đảm bảo và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

3. Cơ quan, đơn vị tổ chức, phục vụ Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần
thứ VIII có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí được giao đúng mục đích, đúng
chế độ chi tiêu tài chính hiện hành và theo các quy định cụ thể tại Thông tư này.

Điều 2. Nội dung chi
1. Chi thuê trang thiết bị, trang trí, địa điểm tổ chức Đại hội.

82 CÔNG BÁO/Số 536 + 537 ngày 08-9-2010

2. Chi mua tư liệu; thu thập tài liệu; mua một số trang thiết bị phục vụ; viết, in
báo cáo, văn kiện, kỷ yếu Đại hội, cuốn sách về những tấm gương điển hình tiên tiến,
anh hùng, chiến sĩ thi đua toàn quốc từ năm 2006-2010; triển lãm bằng hình ảnh tại
khu vực diễn ra Đại hội.

3. Chi thiết kế, in giấy mời, làm thẻ cho nhân viên phục vụ, phóng viên báo chí,
xe ôtô phục vụ Đại hội.

4. Chi xây dựng phần mềm quản lý, đánh giá thành phần đại biểu, phân bổ đại
biểu, sắp xếp chỗ ngồi trong Đại hội.

5. Chi làm huy hiệu đại biểu, Ban tổ chức, khách mời; làm quà tặng cho Đại hội.
6. Chi tuyên truyền: Họp báo trước, trong và sau Đại hội; thiết lập và hoạt động

của Trung tâm báo chí phục vụ Đại hội; thi viết về nhân tố mới, các gương điển hình
tiến tiến; xây dựng phim tư liệu cho Đại hội; tổ chức giao lưu các điển hình tiên tiến
tại Đại hội; in panô, áp phích, logo, phù hiệu, quay phim, chụp ảnh, băng cờ, khẩu
hiệu, in ấn tài liệu tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông
tin đại chúng (phát thanh, truyền hình, báo chí…).

7. Chi thuê ôtô phục vụ Đại hội.
8. Chi tiền đi lại, ăn nghỉ, thuê phiên dịch cho đại biểu nước ngoài, Việt kiều yêu

nước về dự Đại hội.
9. Chi phục vụ ăn, nghỉ cho đại biểu trong thời gian diễn ra Đại hội, trước ngày

khai mạc một ngày và sau ngày bế mạc một ngày.
10. Chi phục vụ hoạt động của Ban Tổ chức Đại hội.
11. Chi cho công tác bảo đảm an ninh, trật tự, vệ sinh, y tế và phục vụ; chi hỗ trợ

thuê quần áo đồng phục cho các tình nguyện viên và sỹ quan liên lạc tham gia phục
vụ Đại hội.

12. Chi các hoạt động văn hóa nghệ thuật diễn ra trong Đại hội và đêm dạ hội
chào mừng thành công Đại hội.

13. Chi văn phòng phẩm, chụp ảnh kỷ niệm cho đại biểu, thông tin, liên lạc.
14. Các khoản chi khác trực tiếp phục vụ các hoạt động Đại hội.
Điều 3. Một số mức chi cụ thể
1. Chế độ ăn uống, giải khát:
a) Đối với đại biểu trong nước:
- Đại biểu và khách mời của Đại hội ăn nghỉ tập trung được áp dụng mức tiền ăn

200.000 đồng/người/ngày cho thời gian diễn ra Đại hội và trước, sau Đại hội 1 ngày.

CÔNG BÁO/Số 536 + 537 ngày 08-9-2010 83

Đối với những ngày có tổ chức bữa ăn trưa tập trung tại Hội trường thì áp dụng mức
chi tiền ăn là 100.000 đồng/người/ngày

- Đối với đại biểu không đăng ký ăn nghỉ tập trung tại Đại hội được chi tiền ăn
200.000 đồng/người/ngày cho thời gian thực tế tham dự. Đối với những ngày có tổ
chức bữa ăn trưa tập trung tại Hội trường cho tất cả đại biểu tham dự thì áp dụng mức
chi tiền ăn là 100.000 đồng/người/bữa.

b) Đối với các bữa ăn tập trung tại Hội trường trong các ngày diễn ra Đại hội:
Chi bù chênh lệch tiền ăn cho các đại biểu 100.000 đồng/người/ngày.

c) Đối với đại biểu người nước ngoài, Việt kiều: Chi tiền ăn mức tối đa 400.000
đồng/người/ngày.

d) Tiền nước uống, hoa quả giữa giờ: 70.000 đồng/người/ngày trong thời gian
diễn ra Đại hội. Riêng tiền nước uống các cuộc họp Ban Tổ chức, họp các Tiểu ban
thực hiện theo quy định tại Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06/7/2010 của Bộ
Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với
các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Tiền ở:

- Đại biểu ở xa, đăng ký nghỉ tập trung được bố trí nghỉ tại khách sạn do Ban Tổ
chức sắp xếp (trong thời gian tổ chức Đại hội và trước, sau Đại hội 1 ngày);

- Ban Tổ chức Đại hội thanh toán tiền ở cho đại biểu theo mức chi quy định tại
Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06/7/2010 của Bộ Tài chính quy định chế độ
công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và
đơn vị sự nghiệp công lập;

- Đối với khách nước ngoài, Việt kiều tham dự Đại hội: Ban tổ chức Đại hội
thanh toán tiền ở của khách theo hóa đơn thu tiền thực tế nhưng không quá mức
1.700.000 đồng/người/ngày.

3. Phương tiện đi lại:

Cơ quan, tổ chức, địa phương nơi cử đại biểu tham dự Đại hội bảo đảm phương
tiện, chi phí đi, về cho đại biểu từ nơi ở, nơi công tác đến địa điểm đón tiếp đại biểu
tại Hà Nội. Riêng các đại biểu ở xa phải đi bằng máy bay, Ban Tổ chức sẽ có trách
nhiệm đưa, đón đại biểu từ sân bay Nội Bài về nơi ở của đại biểu tại Hà Nội và
ngược lại.

Việc đi lại của đại biểu từ nơi nghỉ đến các địa điểm diễn ra Đại hội do Ban Tổ
chức bảo đảm được thanh toán từ kinh phí phục vụ Đại hội.

84 CÔNG BÁO/Số 536 + 537 ngày 08-9-2010

4. Các chi phí khác liên quan tới công tác tổ chức Đại hội:

a) Chi bồi dưỡng các thành viên tham dự cuộc họp của Ban Tổ chức để chuẩn
bị Đại hội:

- Chủ tọa cuộc họp: 400.000 đồng/người/buổi.

- Các thành viên khác của Ban Tổ chức Đại hội: 300.000 đồng/người/buổi.

- Các thành viên mời tham dự: 100.000 đồng/người/buổi.

- Các đối tượng phục vụ: 50.000 đồng/người/buổi.

b) Chi bồi dưỡng cuộc họp của các Tiểu ban; họp rút kinh nghiệp Đại hội thi đua
các cấp ở 3 khu vực Bắc, Trung, Nam; hội thảo, thảo luận nội dung báo cáo; duyệt
báo cáo điển hình; họp báo trước, trong và sau Đại hội:

- Chủ tọa cuộc họp, hội thảo: 200.000 đồng/người/buổi.

- Các thành viên tham dự: 100.000 đồng/người/buổi.

- Các đối tượng phục vụ: 50.000 đồng/người/buổi.

c) Chi cho các đối tượng có bài viết đóng góp vào dự thảo báo cáo, văn kiện Đại
hội: 200.000 đồng/bài.

d) Chi hỗ trợ cước điện thoại di động trong thời gian diễn ra Đại hội áp dụng
mức khoán như sau:

- Trưởng, phó Ban Tổ chức Đại hội; trưởng các Tiểu ban (Tiểu ban Nội dung,
Tiểu ban Tuyên truyền, Tiểu ban Phục vụ): 300.000 đồng/người;

- Thành viên các Tiểu ban: 200.000 đồng/người;

- Trường hợp cần thiết Trưởng Tiểu ban Phục vụ Đại hội quyết định danh sách
cán bộ được thanh toán cước điện thoại di động, mức cước khoán tối đa 200.000
đồng/người.

đ) Chi cho các cá nhân có báo cáo điển hình được Ban Tổ chức chọn in trong
sách những tấm gương điển hình tiên tiến, anh hùng, chiến sĩ thi đua toàn quốc từ
năm 2006-2010: 150.000 đồng/báo cáo.

e) Chi ăn, nghỉ cho báo cáo viên điển hình tại Đại hội thực hiện theo mức chi quy
định tại Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06/7/2010 của Bộ Tài chính quy định
chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với cơ quan nhà nước
và đơn vị sự nghiệp công lập; chi bồi dưỡng báo cáo điển hình tại Đại hội: 300.000
đồng/người.

g) Chi bồi dưỡng cho các đối tượng tham gia phục vụ Đại hội:

CÔNG BÁO/Số 536 + 537 ngày 08-9-2010 85

- Các thành viên Ban Tổ chức Đại hội, Trưởng các Tiểu ban: 200.000 đồng/
người/ngày;

- Thành viên các Tiểu ban Tổ chức: 150.000 đồng/người/ngày;
- Thành viên các tổ, nhóm công tác trực thuộc các tiểu ban huy động phục vụ Đại

hội: 120.000 đồng/người/ngày;
- Nhân viên phục vụ (bảo vệ, lái xe, lễ tân, y tế, tình nguyện viên, sĩ quan liên

lạc, cán bộ của các đơn vị được trưng tập trực tiếp phục vụ Đại hội): 70.000 đồng/
người/ngày;

- Cán bộ của các đơn vị được trưng tập gián tiếp phục vụ Đại hội (lực lượng công
an, cảnh sát ...): chi 50.000 đồng/người/ngày.

Danh sách nhân viên trưng tập phục vụ trong những ngày diễn ra Đại hội do
Trưởng các Tiểu ban phê duyệt.

Thời gian tính bồi dưỡng không quá 05 ngày và các cán bộ đã hưởng tiền bồi
dưỡng không được hưởng chế độ công tác phí trong những ngày này. Các đối tượng
tham gia phục vụ Đại hội hưởng tiền bồi dưỡng theo quy định trên không được
hưởng thêm các tiêu chuẩn theo quy định đối với đại biểu tham dự Đại hội.

Trường hợp một người làm nhiều nhiệm vụ khác nhau thì chỉ được hưởng một
mức bồi dưỡng cao nhất. Khi đã hưởng tiền bồi dưỡng thì không được hưởng tiền
làm thêm giờ (nếu có).

- Nếu được cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội đồng ý cho phép
bố trí ăn tập trung cho lực lượng phục vụ (an ninh, bảo vệ, y tế, lái xe, lễ tân...) trong
những ngày diễn ra Đại hội chính thức thì mức chi ăn tối đa là 150.000 đồng/người/
ngày (chưa tính các loại thuế, phí dịch vụ). Không chi bằng tiền nếu không tổ chức
ăn, nghỉ tập trung.

h) Chi hỗ trợ thuê quần, áo đồng phục cho các tình nguyện viên, sỹ quan liên
lạc tham gia phục vụ Đại hội trong những ngày Đại hội diễn ra: 100.000 đồng/
người/ngày.

i) Các nội dung chi khác thực hiện theo mức chi của những ngành có công việc
tương tự hoặc thanh toán theo thực tế và phải được Trưởng các Tiểu ban phê duyệt
trước khi thực hiện.

Điều 4. Lập dự toán, cấp phát và thanh quyết toán kinh phí
1. Lập dự toán:

Căn cứ nội dung công việc liên quan đến tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn
quốc lần thứ VIII đã được Trưởng các Tiểu ban phê duyệt; căn cứ định mức chi tiêu

86 CÔNG BÁO/Số 536 + 537 ngày 08-9-2010

tài chính hiện hành và các mức chi tại Điều 3 Thông tư này, các Tiểu ban xây dựng
kinh phí để thực hiện các phần công việc thuộc trách nhiệm thực hiện của Tiểu ban
mình (trong đó chi tiết theo từng Bộ, cơ quan được giao chủ trì các phần việc trong
Tiểu ban) gửi về Tiểu ban phục vụ Đại hội (thường trực là Ban Thi đua khen thưởng
Trung ương thuộc Bộ Nội vụ) tổng hợp.

Bộ Nội vụ tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn
quốc lần thứ VIII chi tiết theo từng Tiểu ban gửi về Bộ Tài chính để thẩm định, trình
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

2. Phân bổ dự toán:
Sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tổng kinh phí tổ chức Đại hội thi đua

yêu nước toàn quốc lần thứ VIII năm 2010, Bộ Tài chính giao dự toán kinh phí thực
hiện Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII năm 2010 cho từng Bộ, cơ quan
được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ. Trên cơ sở số dự toán được cơ quan có thẩm
quyền giao, các Bộ, cơ quan được giao chủ trì nhiệm vụ thực hiện phân bổ dự toán
theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật.

3. Quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí:
Các Bộ, cơ quan được giao kinh phí thực hiện nhiệm vụ phục vụ Đại hội thi đua

toàn quốc lần thứ VIII năm 2010 có trách nhiệm quản lý, sử dụng và quyết toán kinh
phí theo dự toán được duyệt và theo nội dung hướng dẫn tại Thông tư này. Tất cả
các trường hợp phát sinh ngoài dự toán đã được duyệt đều phải được Trưởng Ban Tổ
chức Đại hội phê duyệt trước khi thực hiện.

Cuối năm các Bộ, cơ quan được giao dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ tổng
hợp quyết toán kinh phí tổ chức Đại hội thi đua toàn quốc lần thứ VIII năm 2010
vào báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách năm 2010 của Bộ, cơ quan mình theo quy
định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Kinh phí tổ
chức Đại hội thi đua toàn quốc lần thứ VIII năm 2010 không sử dụng hết phải hoàn
trả ngân sách Nhà nước.

Điều 5. Điều khoản thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày, kể từ ngày ký.
Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có gì vướng mắc, các cơ quan, đơn vị cần

báo cáo về Ban Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII - Ban Thi
đua - Khen thưởng Trung ương, Bộ Tài chính để kịp thời giải quyết./.

KT. BỘ TRƯỞNG
 THỨ TRƯỞNG

 Trương Chí Trung